Lo stesso episodio qui ricordato è contenuto anche nelle *recollectae* ferraresi, in cui, però, non si fa il nome di Cece (si veda il ms. Ash. 839, c. 41^v); identica alla versione ferrarese la chiosa tramandata nella più antica lettura taliciana⁴⁶¹.

⁴⁵⁷ Ivi, p. 420.

⁴⁵⁸ Ivi, p. 375.

⁴⁵⁹ *Comentum*, I, p. 541, n. 2.

⁴⁶⁰ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 375; corsivo mio.

⁴⁶¹ Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, p. 234.

1.sm.35. Iacopo Rusticucci

If, XVI 43-5; *Comentum*, I, pp. 541-2

Hic iste spiritus ultimo describit se ipsum, et tangit causam suae damnationis. Iste fuit miles florentinus, vocatus dominus Jacobus Rusticutius, vir popularis, sed tamen valde politicus et moralis, licet cognominaretur Rusticutius: homo valde dives, sed prudens, placidus et liberalis; qui poterat videri satis felix inter cives suos, nisi habuisset uxorem pravam; habuit enim mulierem ferocem, cum qua vivere non poterat; idco dedit se turpitudini. Unde narratur de eo, quod cum semel introduxisset puerum in cameram suam, ista mulier furibunda cucurrit ad fenestram palatii sui, et coepit clamare ex alta voce: “Ad ignem, ad ignem”. Tunc concurrentibus vicinis, iste Jacobus egressus cameram, coepit minari uxori mortem; at illa rediens ad fenestram, clamare coepit: “Non veniatis, quia ignis extinctis est”. Et sic nota cum quanta solertia et prudentia viri debeant ducere uxores. Vide, ad quid devenerit iste valens miles. Vere acerbior poena inferni est suavis respectu malae uxoris; per diem non habes bonum, per noctem peius. Dicit ergo iste de se: *et io che posto son con loro in croce*, idest in eodem cruciatu et poena, sicut sum simul cum eis in eodem tripudio, *fui Jacopo Rusticucci*, et ecce causam, *e certo la fiera moglie più ch'altro mi noce*. Maledicatur ista excusatio; fecit enim iste more Orphei, qui, ut dictum est capitulo IV, perdita uxore sua, coepit in totum spernere foemininum genus: propter quod mulieres totum illum crudeliter lacerarunt. Ita utinam contingeret talibus, quia pauciores reperirentur.

Il curioso episodio narrato nella parte centrale della chiosa risulta ripreso – letteralmente – dalla prima redazione del commento di Pietro Alighieri:

De quorum turba fingit venisse ad eum tres spiritus, scilicet Dominum Guidonem Guerram de Comitibus Guidis, Dominum Tegghiajum Aldobrandi de Adimaribus, et Dominum Jacobum de Rusticuccis de Florentia, cui nocuit, ut dicit, plus mala uxor, quam inordinatus appetitus, ex eo quod dicta sua uxor fuit ferocissima mulier in tantum quod secum non poterat vivere in pace. Propter quod ipse juravit numquam concumbere cum ipsa neque cum alia muliere, et ita suam libidinem cum masculis turpiter extinguebat. Accidit enim semel quod dum ipse in camera sua quemdam puerum conduxisset dicta de causa, uxor ejus, ipsum cupiens diffamare, fecit se ad fenestras domus, et altis vocibus exclamando: “Ad ignem, ad ignem!”. Ad cujus rumorem tota vicinitas concurrat: sed vir hoc sentiens camera exivit, et exclamando contra uxorem ipsam percutere voluit. Uxor vero videns ipsum camera exeuntem contra vicinos reclamabat: “Nolite venire, quia ignis extinctus est”. Vel ex eo quod conduxit ipsam ad agendum secum aliter quam natura dictaret, vel vocat *malam uxorem bestialem actum quo fornicatus fuerat*⁴⁶².

⁴⁶² Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), pp. 178-9. Per un altro caso di puntuale prelievo aneddótico dal commento del figlio di Dante, si veda, ad esempio, 2.sm.30. Il tema del racconto – il finto allarme – si può ricondurre a un’ampia casistica: si vedano ad esempio Thompson e Rotunda *K484 (*Alarm raised in order to cheat*), oppure il suo contrario (entrambi i casi sono validi, nell’aneddoto riferito da Pietro Alighieri): Thompson J1216 (*Alarm raised puts cheater out of countenance*).

Da segnalare il fatto che la breve novella scompare nelle redazioni seconda e terza del commento del figlio di Dante (sempre che queste redazioni siano autentiche⁴⁶³); e che all'epoca delle *recollectae* bolognesi, Benvenuto non associava ai versi nessun aneddoto, anzi si poneva all'opposto polo interpretativo: per il fatto che la moglie fu «fiera» (v. 45), Iacopo si rivolse al vizio della sodomia⁴⁶⁴ – così, tra gli altri, Guido da Pisa⁴⁶⁵. La stessa prospettiva esegetica è replicata nella successiva lettura ferrarese (ms. Ash. 839, c. 41v): «Dominus Jacobus fuit popularis curialis et dilectus multum; habuit, propter suum infortunium, uxorem sibi adeo molestam quod nunquam dimictebat eum uiuentem; nouit se nunquam tacturum feminam».

1.sm.36. Guglielmo Borsiere

If, XVI 70-2; *Comentum*, I, pp. 545-7

Et subdit causam suae petitionis, et vult breuiter dicere: non videatur tibi mirum si sic peto, quia quidam conterraneus noster nuper mortuus qui paulo ante peruenit ad istam arenam refert nobis molesta nimis de terra nostra. Et ut videas clare quod iste spiritus novus erat idoneus ad referendum sibi veritatem de curialitate, et ad vituperandam avaritiam, debes scire quod Guglielmus Burserius fuit quidam civis florentinus, faciens bursas, vir secundum facultatem suam placibilis et liberalis; qui tractu temporis habens odio officium bursarum, quibus clauditur pecunia, factus est homo curialis, et coepit visitare curias dominorum et domos nobilium. Accidit autem, quod semel applicuit ad civitatem Januae, ubi moram traxit pluribus diebus, retentus et honorifice tractatus a quibusdam nobilibus. Erat in diebus illis in Janua quidam dominus Herminus de Grimaldis, qui in possessione divitiarum non solum excedebat januenses, qui sunt ditissimi, sed etiam omnes italicos; et sicut superabat omnes in opulentia, ita in cupiditate et miseria, ita quod non solum honorabat alios, sed pro se vivebat parcissime, cum tamen januenses communiter vivant parce; imo, quod turpius erat, induebatur viliter, cum tamen januenses generaliter induantur splendide. Iste ergo Herminus, audita fama Guglielmi, misit pro eo, et introduxit eum in salam cuiusdam pulchrae domus, quam fecerat noviter fieri. Et quia adhuc remanserat in eo aliqua scintilla nobilitatis quam omnino avaritia non extraxerat, dixit Guglielmo: “Deh domine Guglielme, vos, qui multa vidistis, sciretis ne me docere aliquam rem peregrinam numquam amplius visam, quam possem facere pingi in ista mea sala?”. Guglielmus audiens suum inconueniens loqui, respondit: “Domine, non crederem posse vos docere, nisi forte essent sternuta, vel similia his. Sed si placet, docebo vos unam, quam non credo vos vidisse unquam”. Dominus Herminus factus avidus, subito dixit: “Deh! rogo vos, dicite mihi”; non expectans ipsum responsurum, ut fecit: cui Guglielmus praesto dixit: “Facite pingi dominam Liberalitatem”. Herminus tunc audito scommate mordacissimo, transfixus fuit tam forti telo verecundiae, quod quasi mutavit malignum morem avaritiae in laudem largitatis: et dixit facie flammata rubore: “Ego faciam pingi talem, quod nec vos, nec alius poterit rationabiliter dicere, quod numquam viderim, vel noverim ipsam”. Et ab illa die in antea tantae

⁴⁶³ Sulla questione si veda Azzetta 2004 e l'altra bibliografia citata nel cap. I del presente lavoro.

⁴⁶⁴ Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, p. 235: «...iste fuit magnus potens, sed non nobilis, nisi per virtutem; et habuit pessimam uxorem, et despectis factis, datus est ad illud turpissimum vicium».

⁴⁶⁵ Cfr. Guido da Pisa *Expositiones*, p. 300: «Iste Iacobus fuit etiam quidam nobilis miles de Florentia, qui propter malam uxorem quam habebat, omnes alias habebat odio mulieres: unde ista de causa huic se vitio mancipavit».

fuit virtutis et efficaciae verbum Guiglielmi, quod postea fuit liberalior et gratiosior omnibus. Non tamen credas, quod factus sit prodigus, sicut postea fuit dominus Carolus Grimaldi de domo sua, qui factus arcipirata valentissimus, apud mirabile Castellum Monaci infestabat omnes navigantes per mare Leonis, formidatus etiam a magnis principibus, nedum privatis mercatoribus. Ad propositum ergo vide, quanta arte utitur hic autor, qui fingit, quod Jacobus Rusticutius allegat Guiglielmum Burserium, qui dolet de curialitate perdita in patria sua, quia ipse erat optimus iudex in tali causa, et bene noverat curialitatem et curiales suae patriae, et fuit infestus hostis avaritiae, ita quod in aliena terra, ubi plurimum potest avaritia, mirabiliter expulit eam de pectore hominis, in quo videbatur penitus indurata.

Si ha qui una ripresa, piuttosto fedele, dal *Decameron*: I 8⁴⁶⁶. La scelta di rifarsi alla novella boccacciana appare quasi obbligata (poco o nulla si sapeva su Guglielmo Borsiere, come dimostra la laconicità degli altri commentatori – fatta ovviamente eccezione per il certaldese⁴⁶⁷); non sembra del tutto secondario, tuttavia, che il racconto si chiuda con una battuta salace («Fateci dipignere la cortesia»): «Facite pingi dominam Liberalitatem⁴⁶⁸»), sigillo tipico di molte escursioni narrative del *Comentum* (oltre a quanto si è detto nel cap. II, si veda, ad esempio, 2.1.5, dove il tema della *pronta risposta* viene affrontato in modo più ampio). L'abilità oratoria, soprattutto quando si concretizza in una battuta sarcastica e moralmente pregnante, è un tratto comune a molti personaggi benvenutiani dotati di una certa grandezza (per un caso che riguarda lo stesso Dante si rimanda a 2.1.8, in cui la vicenda attribuita al poeta sembra intrecciarsi con precedenti narrativi riferiti a una figura certamente affine al Borsiere: Marco Lombardo⁴⁶⁸). Del recupero benvenutiano della battuta attribuita da Boccaccio a Guglielmo – «ripetuta come storica»⁴⁶⁹ – dà conto anche Vittore Branca⁴⁷⁰.